
DAWNY MŁYN MOTOROWY Jojne Weinberga, 

potem  FABRYKA  MASZYN  I  KAMIENI  MŁYŃSKICH  Grzegorza  Kulika,  

ul. Stolarska 4

a) Rozpoznanie historyczne

Nie udało się ustalić daty powstania d. młyna przy ul. Stolarskiej, zapewne stało się to przed 

II wojną dla Henocha Eibuszyca.

W  1922  r.  nowy  właściciel  Jojne  Weinberg  wystąpił  do  Wydziału  Budowlanego  przy 

Urzędzie  Wojewódzkim  1 z  prośbą  o  pozwolenie  na  nadbudowę  I  piętra  nad  istniejącym  już 

młynem  i  stojącym  w jego  przedłużeniu  składem zbożowym  ;  oraz  o  budowę przyległego  od 

zachodu  domu  mieszkalnego,  od  północy  motorowni  i  wolnostojących  w  głębi  magazynów 

zbożowych i ustępów ( por. il. 1 ).

Weinberg uzyskał pozwolenie ale nie zrealizował nadbudowy młyna, a jedynie I piętrową 

dwuosiową kamieniczkę, o programie architektonicznym odbiegającym od projektu z 1922 r. ( por. 

il.  2  ,  3  ).  Od  strony  podwórza  stanęła  przybudówka  motorowni.  Prace  zostały  ukończone

w 1926 r. 2.

Wg  ankiety  z  1936  r.  była  to  własność  nadal  Weinbergów  :  Abrama  i  Szmula.  stary 

parterowy budynek fabryczny był jednak w złym stanie, określony jako " zawalisko ". z częścią 

mieszkalną  użytkowaną.  Zapewne  mowa  tu  o  d.  składzie  zboża,  parterowym,  stojącym  w 

przedłużeniu nieużytkowanego młyna.

Wg ankiety z 1936 r. mieścił się tu warsztat kamieniarski.

Zupełnie skądinąd dochodzimy, że była to Fabryka Maszyn i Kamieni Młyńskich Grzegorza 

Kulika, który swój skład i biuro miał w sąsiedniej kamienicy Zamojska 22. a warsztat w d. składzie 

zbożowym ; co było możliwe dzięki stykaniu się na tyłach parceli.

Warsztat kamieniarski Kulika istniał tu także po II wojnie 4. W 1948 r. Kulik miał budynek 

fabryczny przy Wesołej 4. magazyny przy Przemysłowej 12 oraz "kamieniarnię" przy Stolarskiej 4. 

Dołączony do akt Inspekcji Budowlanej rysunek fasady utwierdzą że chodzi tu o d. skład zboża, to 

jest wschodnią część parterowego budynku d. młyna, na szerokość 3 osiotworów - t.j. wejście i 2 

okna (il. 4 ).

Po II wojnie w posiadanie nieruchomości po Weinbergach weszli Jan i Antoni Morawscy, 

którzy  wydzierżawiali  ją  częściami  5.  W d.  młynie  znajdował  się  teraz  warsztat  mechaniczny 

Brokowskiego i Rysaka, w dawnym zbożowym składzie - omówiona powyżej wytwórnia kamieni 

młyńskich, od północy nadal istniała przybudówka dawnej motorowni. Na jej tyłach poddzierżawca 



Antoni  Maranda  wybudował  drewniany  warsztat  kotlarsko  -  mechaniczny  reperacji  kotłów 

parowych wystawiony w 1946 r.

Kolejna właścicielka nieruchomości Jaracińska zaskarżyła jego bezprawną budowę, wobec czego 

Inspekcja Budowlana nie udzieliła zgody na legalizację warsztatu.

W jego miejscu obecnie nowsza murowana przybudówka.

Dalszych częstych przemian funkcji w poszczególnych częściach budowli nie udało się prześledzić. 

Obecnie  całość  d.  młyna  i  składu  zbożowego  zachowana  ,  funkcjonuje  jako  magazyn  tkanin 

ozdobnych.

b) Skrócony opis

Dawny  młyn  i  stojący  w  jego  przedłużeniu,  zunifikowany  z  nim  magazyn  zbożowy  - 

murowane,  otynkowane,  założone  na prostokącie  wzdłuż linii  regulacyjnej  ul.  Stolarskiej.  Dach 

dwuspadowy  wspólny  dla  obu  części.  Z  nich  młyn  właściwy  6  -  osiowy  pierwotnie 

jednownętrzowy i skład trójosiowy. Od strony ulicy pierwotnie znajdowały się jedynie okna : duże 

zamknięte odcinkowo, na parapetach, z odcinkowymi ceglanymi opaskami w nadprożach.

Pierwszy  otwór  składu  został  przerobiony  na  prostokątne  drzwi  z  pozostawieniem 

odsadzonej opaski nadprożnej.

W  otworach  zachowana  wielokwaterowa  stolarszczyzna  typowa  dla  obiektów 

przemysłowych.

W elewacji krótszej przesunięty z osi otwór wejściowy oraz okienko poddaszne w gładkim 

niewyodrębnionym szczycie.  Otwory w elewacji  podwórzowej  podobne do opisanych.  Wnętrze 

dwuprzestrzenne, bez szczegółów do odnotowania.

Od  tyłu  do  budynku  przylega  przybudówka  mieszcząca  pierwotnie  motorownię,  bez 

wartości architektonicznych.

c) Stan zachowania zespołu w roku 1995

Młyn motorowy Weinberga wraz ze składem zbożowym należał  do małych zakładów, o 

skromnym  programie  użytkowym.  Natomiast  jest  dobrze  zachowany  w  rzucie,  bryle  i  detalu 

architektonicznym,  bez  urządzeń.  Stan  budowli  -  po  remoncie  zewnętrznym natomiast  stropy i 

podłogi wyeksploatowane, w złym stanie. Obiekt do remontu i zachowania.

Jadwiga Czerepińska
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